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UKA 2018/43 

04.11.18 

Múte Bourup Egede 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut 

pålægges, senest til EM2019, at fremlægge en redegørelse som, ved 

inddragelse af erfaringerne fra smykkestensbranchen, afdækker 

hvilke strukturelle, herunder b.la. lovgivningsmæssige, barrierer 

der findes for eksisterende operatører i branchen, for indtræden i 

branchen samt for at småskalalicensindehavere kan udvikle deres 

virksomhed til at omsætte større værdier og øge antallet af 

ansatte. Redegørelsen skal indeholde forslag til, hvorledes 

sådanne erkendte barrierer kan fjernes eller minimeres.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)  

 

Man kan ikke komme undenom befolkningens deltagelse i udviklingen af mineudvindingsindustrien. Det er 

først efter befolkningens deltage at vi først får det fulde udbytte af mineindustrien.  

De mineralske råstoffer skal komme befolkningen til gavn igennem bedre velfærd.  De skal give adgang til 

bedre jobs, indkomsmuligheder samt viden.  

Det er yderst vigtigt i erhvervsudviklingen indenfor mineindustrien, at man uden at være medvirkende til 

polarisering i samfundet samt med mindst mulig skade for miljøet og med hensyntagen til allerede 

eksisterende erhvervsliv udvikles og gøres levedygtig. Vi skal uden polarisering og  uden unødig pres 

imellem os udvikle industrien på den bedst mulige bæredygtige måde. Vi har nemlig meget vi kan være 

fælles om.  

Vi har gode muligheder for at udvikle smykkeindustrien på vores egne præmmisser. Det har flere af vore 

dygtige medborgere allerede bevist, og ved yderligere skabelse af gode erhvervsmæssige rammer for disse 

kan vi, på det nye erhvervsudviklingsmulighed, skabe gode afkast økonomisk og erhvervsmæssigt hvilket vi 

fra Inuit Ataqatigiit ikke tvivler på. 

Det er helt på sin plads at man søger investorer til mineraludvindingsprojekter hertil lands. Men man skal 

ikke glemme vort lands rigdomme også skal komme deres ejere til bedst mulig gavn.  Og man skal ikke 

glemme at vi har de bedst muligheder for at kunne udvikle helt nye erhvervsmuligheder på vores egne 

præmisser på de mineraler som vi ekslusivt har hertil lands; erhvervsmuligheder som kan skabe 

eksportmuligheder.  

Lad os begynde at udvikle mineral udvinding uden at vente på udenlandske aktører. Vi mener at vi har gode 

grunde til at være fortrøstningsfulde på de udvindingsaktiviteter vi har set de senere år indenfor 
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smykkeindsustrien. Vi har derigennem påvist at vi også selv kan og har kompetencer til at udvikle erhvervet 

og hvis vi skifter barrierer ud med potentialer vil landets befolkning blomstre og være med til at løfte 

landet. Det offentlige skal ikke agere bremsekolds for landets folk, men derimod vejlede og sætte bedst 

mulige rammer for landets udvikling. Lad os i denne ånd udvikle, vi har ressourcerne lad os give disse 

chancen for at blomstre.  

Inuit Ataqatigiit vil takke forslagsstiller Aqqaluaq B. Egede for forslaget, for han har ved forslaget ønsker, at 

den spirende  grønlandske smykkeindistri samt mineerhverv skal belyses og at der skal fremlægges 

erhvervsuvdiklingspotentialerne for de grønlandske aktører på erhvervet.  

Vi kan se at de grønlandske smykke- og mineindustriets potentialer i markederne er høje og der skal dertil 

blot påvises de udfordringer samt muligheder for yderligere udvikling.  

Men for at kunne udvikle industrien yderligere kan man ikke komme undenom de enkelte aktører. For de 

ved selv hvor mineralerne er og hvordan man bedst kan udvinde disse og de har allerede oparbejdet viden 

indenfor facetslibning samt viden om markederne er ude i verdenen. Dertil er markederne allerede er 

vidende om at hvor god kvalitet der kan leveres af færdig slebne smykker fra de grønlandske aktører og 

deres viden indenfor indsutrien allerede er af så høj værdi skal der sikres bedst mulige rammer for udvikling 

for disse aktører. Og vi opfordre derfor at Naalakkersuisut til at man i tæt parløb med aktørerne begynder 

at udvikle de bedst mulige rammer for industrien.  

Vi vil i den anledning  opfordre Naalakkersuisut om at udarbejde særskilte lovgivningsmæssige rammer for 

hjemmehørende grønlænderes muligheder indenfor det såkaldte smallscale mine.  

Med disse ord støtte vi forslaget og indstiller forslaget til videre behandling i relevante udvalg. 

 


